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IDENTIFICACION PROCESO 
 

Juzgado:  Juzgado 2° Promiscuo de Familia de Rionegro. 

Doctor:   Carlos Augusto Zuluaga Ramírez. 

Proceso: Ejecutivo por alimentos. 

Radicado:  2015-008 

Demandante: Roxana Echeverri Hernández 

Demandado: Hernán Suarez Delgado 

 

DESIGNACION COMO PERITO 
 

Providencia de sustentación N° 66 de febrero 06 de 2020, donde se 

designa el nombramiento como perito en el proceso radicado 2015-008. 

Posesión 12 de marzo de 2.020 

 

OBJETO DEL DICTAMEN 
 

Atender lo ordenado por el juzgado respecto a lo contenido en la 

Providencia de sustentación N° 66 de febrero 06 de 2020. 

 

Ordena el juzgado. 
 

INFORME PERICIAL 

Liquidación de crédito en el proceso 2015-008, advirtiendo que deberá 

ceñirse a los parámetros del numeral 4° del artículo 446 del Código 

General del Proceso, el cual establece: “De la misma manera se 

procederá cuando se trate de actualizar la liquidación en los casos 

previstos en la Ley, para lo cual se tomará como base la liquidación 

que esté en firme”. 
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PRESENTACION 
 

Atendiendo el Código General del proceso: 

 

1. Identidad de quien rinde el dictamen y de quien 

participó en su elaboración. 

 

Gabriel Ángel Castillo Taborda 

C.C. 3´348.833 

 

2. Datos de localización. 

 

Dirección:   Calle 53 No 74-125 Apto 202 

Medellín 

Celular:    314 724 57 11 

Teléfono:   5810802 

Correo electrónico: ingo.castillo@gmail.com 

 

3. Profesión u oficio 

 

Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional:    05202-16971 

Avaluador Profesional 

Registro Abierto de Avaluadores:  AVAL 3348833 

 

4. Lista de publicaciones, relacionadas con la materia del 

peritaje, que haya realizado en los últimos diez (10) años. 

 

No se han realizado publicaciones 

 

5. La lista de casos en los que haya sido designado como 

perito o en los que haya participado en la elaboración de 

un dictamen pericial en los últimos cuatro (4) años. Dicha 

lista deberá incluir el juzgado o despacho en donde se 

presentó, el nombre de las partes, de los apoderados de 

las partes y la materia sobre la cual versó el dictamen. 

 
Lista anexa al final. 

 

mailto:ingo.castillo@gmail.com
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6. Si ha sido designado en procesos anteriores o en curso por 

la misma parte o por el mismo apoderado de la parte, 

indicando el objeto del dictamen. 

 

El suscrito perito manifiesta que no ha participado en 

anteriores procesos con los abogados apoderados de las 

partes. 

  

7. Si se encuentra en incurso en las causales contenidas en 

el artículo 50 del CGP, en lo pertinente. 

 

Declaro que no me encuentro incurso en las causales del 

artículo 50 del CGP. 

 

8. Declarar si los exámenes, métodos, experimentos e 

investigaciones efectuados son diferentes respecto de los 

que ha utilizado en peritajes rendidos en anteriores 

procesos que versen sobre las mismas materias. En caso 

de que sea diferente, deberá explicar la justificación de la 

variación. 

 

Los exámenes, métodos, experimentos e investigaciones 

efectuados son los mismos que se emplean fundamentados 

en la ingeniería o matemáticas financieras. 

 

9. Declarar si los exámenes, métodos, experimentos e 

investigaciones efectuados son diferentes respecto de 

aquellos que utiliza en el ejercicio regular de su profesión 

u oficio. En caso de que sea diferente, deberá explicar la 

justificación de la variación. 

 

Los exámenes, métodos, experimentos e investigaciones 

efectuados son los mismos que se emplean fundamentados 

en la ingeniería o matemáticas financieras. 

 

Lineamientos de la Lógica y la Experiencia como Ingeniero 

Civil, Avaluador Profesional y Perito Auxiliar de la Justicia. 
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10.  Relacionar y adjuntar los documentos e información 

utilizados para la elaboración del dictamen. 

 

DOCUMENTOS GENERALES 

 

- Código General del Proceso. 

- Resolución 620 de 2.008 del Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

(IGAC) 

 

DOCUMENTOS APORTADOS EN EL PROCESO 

 

- Liquidación crédito a 31 de julio de 2.017. 

- Colillas de pago mensual al demandado. 

- Documentos del expediente. 

 

NORMATIVIDAD PERITO AUXILIAR DE LA JUSTICIA 

 

- Código General del Proceso. 

 

NORMATIVIDAD AVALUOS 

 

- Decreto 1420 del 24 de julio de 1998.   

- Decreto 466 del 2000 

- Resolución IGAC 620 del 23 de septiembre de 2008.  Por la cual se 

establecen los procedimientos para los avalúos. Ley 1673 del 19 de 

julio de 2013.  Por la cual se reglamenta la actividad del avaluador 

y se dictan otras disposiciones. 

- Decreto 556 del 14 de marzo del 2014.  Por el cual se reglamenta 

la Ley 1673 del 2013. 

- Decreto 1074 del 2.015. 

 

Los peritos judiciales requerimos estar inscritos ante el Registro Abierto 

de Avaluadores para realizar avalúos como auxiliares de la Justicia en 

procesos judiciales. 

 

El nuevo Código General del Proceso dice sobre los auxiliares de la 

justicia, que son oficios públicos ocasionales que deben ser 

desempeñados por personas idóneas, imparciales, de conducta 

intachable y excelente reputación y en este sentido exige al auxiliar de 

la justicia tener vigente la licencia, matrícula o tarjeta profesional 

expedida por el órgano competente que la ley disponga, según la 

profesión, arte o actividad necesarios en el asunto en que deba actuar. 
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Es una obligación establecida en la Ley 1673 de 2013, cuando el 

auxiliar de la justicia, requiera elaborar dictámenes de avalúos, en 

cualquiera de las trece especialidades determinadas en el Decreto 1074 

de 2015, estar inscrito ante el Registro Abierto de Avaluadores (RAA) 

y presentar certificado de inscripción vigente en el mismo, como prueba 

idónea de su calidad de avaluador. 

 

Este dictamen exige liquidación de deuda, es decir, se requiere certificar 

la inscripción en el RAA, de las siguientes categorías o especialidades: 

 

Categoría 13: Intangibles Especiales. 

 

- Alcance: Daño emergente, lucro cesante, daño moral, servidumbres, 

derechos herencia les y litigiosos y demás derechos de indemnización 

o cálculos compensatorios y cualquier otro derecho no contemplado en 

las clases anteriores. 

 

Manifiesto que además de mi condición de ingeniero civil con 38 años 

de experiencia, estoy debidamente certificado en el Registro Abierto 

de Avaluadores y registrado como perito auxiliar de la justicia, de tal 

forma que cumplo con todos los requisitos para atender lo solicitado. 

 
Anexo al final el Registro Abierto de Avaluadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 GABRIEL ANGEL CASTILLO TABORDA 

 C.C. 3.348.833 
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LIQUIDACIÓN 
 

 

De carácter general  

 

Se procesaron todos los datos contenidos en los documentos del proceso 

especialmente en los que se identifican los pagos que se efectuaron, las 

retenciones causadas y los montos pendientes. 

  

De carácter específico 

 

Permitieron conocer y analizar los aspectos específicos del proceso, 

relacionándolos con la dinámica de transacciones y especialmente el 

porcentaje definido mediante fallo judicial en el cual se define aplicar 

el 16% de los ingresos mensuales que se devenguen como cuota 

alimentaria. La liquidación está comprendida entre el día 1° de agosto 

de 2.017 hasta el día 5 de marzo de 2.020. 

 

De carácter profesional  

 

El estudio consta de evaluaciones objetivas, basado en la experiencia, 

el conocimiento de matemáticas financieras; todo lo cual es de vital 

importancia en la, cuantificación y definición de la liquidación 

solicitada. 

 

De carácter legal  

 

El presente informe se fundamenta en el fallo del juzgado que determina 

pagar el 16% mensual aplicable sobre los ingresos mensuales que se 

devenguen. 

 

En cuanto a los intereses de mora, procedí en armonía con la Sentencia 

del Consejo de Estado 9068 del 7 de julio de 2.016. (Magistrado 

ponente Álvaro Fernando García Restrepo). 

 

Solicitante 

 

Juzgado 2° Promiscuo de Familia de Rionegro. 
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Objeto del dictamen 

 

Liquidación de crédito en el proceso 2015-008, advirtiendo que deberá 

ceñirse a los parámetros del numeral 4° del artículo 446 del Código 

General del Proceso, el cual establece: “De la misma manera se 

procederá cuando se trate de actualizar la liquidación en los casos 

previstos en la Ley, para lo cual se tomará como base la liquidación 

que esté en firme”. 

 

Declaración de responsabilidad  

 

Como avaluador no revelaré información sobre el informe de 

liquidación, ni de cualquiera de los aspectos relacionados con el mismo, 

a nadie distinto del juzgado, y sólo lo hará con autorización escrita de 

éste. 

 

Declaración de cumplimiento 

 

El contenido del presente informe de liquidación ha tenido en cuenta 

parámetros establecidos en las NTS S 03 “Contenido de Informes de 

Valuación”. 

 

Los análisis y resultados solamente se ven restringidos por las hipótesis 

y condiciones restrictivas que se describen en el presente informe. 

Declaro que no tengo interés alguno en el proceso, diferente al de mi 

participación como perito auxiliar de la justicia. 

 

Declaración de independencia 

 

Para el presente dictamen declaro que sólo existe una relación de 

servicios profesionales con el juzgado solicitante del mismo, por tanto, 

no existe ningún tipo de conflicto de interés. 

 

Enfoques o metodologías utilizadas 

 

Para la liquidación del crédito me fundamento en las matemáticas 

financieras y determinaciones del señor juez. 
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TABLA 1. REPORTE GENERAL DE RETENCIONES 
 

MES DESCUENTO FECHA INGRESO VALOR 

  04/09/2017  $     1´286.586,00  

Agosto 01/09/2017  $     3´289.895,00  

Septiembre 03/10/2017  $     3´306.345,00  

Octubre 03/11/2017  $     6´900.369,00  

Noviembre 
01/12/2017  $     1´436.485,00  

18/12/2017  $     2´451.767,00  

Diciembre 27/12/2017  $     9´572.070,00  

 Enero-Marzo  01/02/2018  $     1´430.702,00  

 Enero-Marzo  05/03/2018  $     2´201.080,00  

Febrero 04/04/2018  $     2´313.115,00  

  02/05/2018  $     2´907.009,40  

 Enero-Marzo  04/05/2018  $        184.858,00  

Abril 08/05/2018  $     3´310.979,00  

Mayo 01/06/2018  $     3´310.978,00  

Junio 
03/07/2018  $     6´806.101,00  

12/07/2018  $     1´190.290,00  

Julio 01/08/2018  $     3´567.263,00  

Agosto 29/08/2018  $     3´567.263,00  

Septiembre 03/10/2018  $     3´567.263,00  

Octubre 02/11/2018  $     3´479.800,00  

Noviembre 
04/12/2018  $     4´480.321,00  

19/12/2018  $     2´583.095,00  

Diciembre 28/12/2018  $   10´259.064,00  

Enero 01/02/2019  $     3´545.276,00  

Febrero 
01/03/2019  $     3´581.892,00  

01/03/2019  $        500.000,00  

  08/03/2019  $     3´140.478,19  

Marzo 01/04/2019  $     4´081.892,00  

Abril 02/05/2019  $     4´081.892,00  

Mayo 04/06/2019  $     4´081.892,00  

Junio 02/07/2019  $     7´451.157,00  

  15/07/2019  $     1´614.000,00  

Julio 02/08/2019  $     4´019.903,00  

  03/09/2019  $        320.722,00  

Agosto 03/09/2019  $     4´019.903,00  

Septiembre 04/10/2019  $     4´019.903,00  

Octubre 05/11/2019  $     4´019.903,00  

Noviembre 
02/12/2019  $     4´019.903,00  

11/12/2019  $     3´339.535,00  

Diciembre 30/12/2019  $     9´250.090,00  

Enero 04/02/2020  $     3´335.600,00  

Febrero 05/03/2020  $     4.550.786,00  

TOTAL   $  156.377.425,59 
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De acuerdo a fallo del juzgado, en donde se ordena la cuota alimentaria hasta 

16% mensual sobre ingreso mensual, prestaciones y cesantías que se devengue, 

se tiene mes a mes desde agosto de 2.017: 

 

- Salario: Sueldo básico + primas + vacaciones + bonificaciones 

- Exclusiones: Salud + pensión + solidaridad + retenciones de ley. 

 

TABLA 2. RELACIÓN DE INGRESOS Y 

EXCLUSIONES 
 

MES SALARIO SALUD PENSION SOLIDAR RETENC BASE 16% 

2.017             

Agosto   $ 11´275.701   $ 451.100   $ 451.100   $  112.800   $    861.000   $    9´399.701  

Septiembre   $ 11´275.701   $ 451.100   $ 451.100   $  112.800   $    758.000   $    9´502.701  

Octubre   $ 23´226.741   $ 781.900   $ 781.900   $  195.600   $ 1.752.000   $  19´715.341  

Noviembre   $ 11´891.186   $ 195.446   $ 195.446   $    49.000   $ 1.015.000   $  10´436.294  

 Diciembre   $ 31´814.210   $ 737.718   $ 737.718   $  369.000   $ 2.621.000   $  27´348.774  

2.018       

 Enero   $   6´799.928   $ 241.565   $ 241.565   $  120.800   $    461.000   $    5´734.998  

 Febrero   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $    869.000   $  10´277.181  

 Marzo   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $    905.000   $  10´241.181  

 Abril   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $    905.000   $  10´241.181  

 Mayo   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $    905.000   $  10´241.181  

 Junio   $ 26´640.017   $ 781.242   $ 781.242   $  390.700   $ 2.185.000   $  22´501.833  

 Julio   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $    954.000   $  10´192.181  

 Agosto   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $    954.000   $  10´192.181  

Septiembre   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $    954.000   $  10´192.181  

 Octubre   $ 12´248.677   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $ 1.204.000   $    9´942.181  

Noviembre   $ 19´628.950   $ 489.948   $ 489.948   $  122.600   $ 1.994.000   $  16´532.454  

 Diciembre   $ 31´622.086   $ 944.559   $ 944.559   $  472.800   $ 2.806.000   $  26´454.168  

2.019       

 Enero   $ 11´085.905   $ 443.437   $ 443.437   $  177.500   $    890.000   $    9´131.531  

 Febrero   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.055.000   $  10´548.865  

 Marzo   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.055.000   $  10´548.865  

 Abril   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.055.000   $  10´548.865  

 Mayo   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.211.000   $  10´392.865  

 Junio   $ 27´799.948   $ 828.116   $ 828.116   $  414.400   $ 2.686.000   $  23´043.316  

 Julio   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.547.000   $  10´056.865  

 Agosto   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.547.000   $  10´056.865  

Septiembre   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.547.000   $  10´056.865  

 Octubre   $ 12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.547.000   $  10´056.865  

Noviembre   $ 20´463.978   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 2.575.000   $  16´741.250  

 Diciembre   $ 32´988.509   $ 998.139   $ 998.139   $  499.400   $ 4.064.000   $  26´428.831  

2.020       

 Enero   $ 10´918.267   $ 436.731   $ 436.731   $  152.900   $ 1.314.000   $    8´577.905  

Febrero $  12´751.593   $ 510.064   $ 510.064   $  127.600   $ 1.243.000  $   10´360.865  
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TABLA 3. CUOTA MENSUAL (16%) 
 

 

MES SALARIO 
BASE PARA 

16% 
CUOTA 

        

 Agosto   $ 11´275.701   $        9´399.701   $   1´503.952,16  

 Septiembre   $ 11´275.701   $        9´502.701   $   1´520.432,16  

 Octubre   $ 23´226.741   $      19´715.341   $   3´154.454,56  

 Noviembre   $ 11´891.186   $      10´436.294   $   1´669.807,04  

 Diciembre   $ 31´814.210   $      27´348.774   $   4´375.803,84  

 Enero   $   6´799.928   $        5´734.998   $      917.599,68  

 Febrero   $ 12´248.677   $      10´277.181   $   1´644.348,96  

 Marzo   $ 12´248.677   $      10´241.181   $   1´638.588,96  

 Abril   $ 12´248.677   $      10´241.181   $   1´638.588,96  

 Mayo   $ 12´248.677   $      10´241.181   $   1´638.588,96  

 Junio   $ 26´640.017   $      22´501.833   $   3´600.293,28  

 Julio   $ 12´248.677   $      10´192.181   $   1´630.748,96  

 Agosto   $ 12´248.677   $      10´192.181   $   1´630.748,96  

 Septiembre   $ 12´248.677   $      10´192.181   $   1´630.748,96  

 Octubre   $ 12´248.677   $        9´942.181   $   1´590.748,96  

 Noviembre   $ 19´628.950   $      16´532.454   $   2´645.192,64  

 Diciembre   $ 31´622.086   $      26´454.168   $   4´232.666,88  

 Enero   $ 11´085.905   $        9´131.531   $   1´461.044,96  

 Febrero   $ 12´751.593   $      10´548.865   $   1´687.818,40  

 Marzo   $ 12´751.593   $      10´548.865   $   1´687.818,40  

 Abril   $ 12´751.593   $      10´548.865   $   1´687.818,40  

 Mayo   $ 12´751.593   $      10´392.865   $   1´662.858,40  

 Junio   $ 27´799.948   $      23´043.316   $   3´686.930,56  

 Julio   $ 12´751.593   $      10´056.865   $   1´609.098,40  

 Agosto   $ 12´751.593   $      10´056.865   $   1´609.098,40  

 Septiembre   $ 12´751.593   $      10´056.865   $   1´609.098,40  

 Octubre   $ 12´751.593   $      10´056.865   $   1´609.098,40  

 Noviembre   $ 20´463.978   $      16´741.250   $   2´678.600,00  

 Diciembre   $ 32´988.509   $      26´428.831   $   4´228.612,96  

 Enero   $ 10´918.267   $        8´577.905   $   1´372.464,80  

Febrero $  12´751.593   $     10´360.865  $    1´657.738,40 

      $  64´911.412,80  
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TABLA 4. GENERACION DE INTERESES DE 

CUOTAS MENSUALES 
 

Intereses: 6% efectivo anual 

Tasa de interés nominal diaria  = (((1+i) 1/n) - 1) * 100 

     = (((1,06) 1/360) - 1) * 100 

     = 0,016187 
360 = número de días del año fiscal o comercial. 
(En armonía con la Sentencia del Consejo de Estado 9068 del 7 de julio de 2.016. 

Magistrado ponente Álvaro Fernando García Restrepo) 

 

MES 
FECHA 

INICIAL 

FECHA 

FINAL 
CUOTA 

% 

DIARIO 

NUMERO 

DIAS 
INTERESES 

              

 Agosto  01/09/2017 05/03/2020  $   1´503.952,16  0,00016187 916  $      222.997,00  

 Septiembre  03/10/2017 05/03/2020  $   1´520.432,16  0,00016187 884  $      217.564,90  

 Octubre  03/11/2017 05/03/2020  $   3´154.454,56  0,00016187 853  $      435.554,83  

 Noviembre  18/12/2017 05/03/2020  $   1´669.807,04  0,00016187 808  $      218.397,25  

 Diciembre  27/12/2017 05/03/2020  $   4´375.803,84  0,00016187 799  $      565.944,90  

 Enero  01/02/2018 05/03/2020  $      917.599,68  0,00016187 763  $      113.330,63  

 Febrero  04/04/2018 05/03/2020  $   1´644.348,96  0,00016187 701  $      186.587,06  

 Marzo  04/05/2018 05/03/2020  $   1´638.588,96  0,00016187 671  $      177.976,26  

 Abril  08/05/2018 05/03/2020  $   1´638.588,96  0,00016187 667  $      176.915,30  

 Mayo  01/06/2018 05/03/2020  $   1´638.588,96  0,00016187 643  $      170.549,53  

 Junio  12/07/2018 05/03/2020  $   3´600.293,28  0,00016187 602  $      350.835,80  

 Julio  01/08/2018 05/03/2020  $   1´630.748,96  0,00016187 582  $      153.631,27  

 Agosto  29/08/2018 05/03/2020  $   1´630.748,96  0,00016187 554  $      146.240,08  

 Septiembre  03/10/2018 05/03/2020  $   1´630.748,96  0,00016187 519  $      137.001,08  

 Octubre  02/11/2018 05/03/2020  $   1´590.748,96  0,00016187 489  $      125.915,74  

 Noviembre  19/12/2018 05/03/2020  $   2´645.192,64  0,00016187 442  $      189.255,76  

 Diciembre  28/12/2018 05/03/2020  $   4´232.666,88  0,00016187 433  $      296.668,55  

 Enero  01/02/2019 05/03/2020  $   1´461.044,96  0,00016187 398  $        94.127,43  

 Febrero  01/03/2019 05/03/2020  $   1´687.818,40  0,00016187 370  $      101.087,39  

 Marzo  01/04/2019 05/03/2020  $   1´687.818,40  0,00016187 339  $        92.617,90  

 Abril  02/05/2019 05/03/2020  $   1´687.818,40  0,00016187 308  $        84.148,42  

 Mayo  04/06/2019 05/03/2020  $   1´662.858,40  0,00016187 275  $        74.021,43  

 Junio  02/07/2019 05/03/2020  $   3´686.930,56  0,00016187 247  $      147.411,52  

 Julio  02/08/2019 05/03/2020  $   1´609.098,40  0,00016187 216  $        56.260,80  

 Agosto  03/09/2019 05/03/2020  $   1´609.098,40  0,00016187 184  $        47.925,86  

 Septiembre  04/10/2019 05/03/2020  $   1´609.098,40  0,00016187 153  $        39.851,40  

 Octubre  05/11/2019 05/03/2020  $   1´609.098,40  0,00016187 121  $        31.516,47  

 Noviembre  11/12/2019 05/03/2020  $   2´678.600,00  0,00016187 85  $        36.854,99  

 Diciembre  30/12/2019 05/03/2020  $   4´228.612,96  0,00016187 66  $        45.176,38  

 Enero  04/02/2020 05/03/2020  $   1´372.464,80  0,00016187 30  $          6.664,87  

Febrero 05/03/2020 05/03/2020 $    1´657.738,40 0,00016187 0 0 

TOTAL     $ 64.911.412,80      $   4.743.030,81  
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TABLA 5. LIQUIDACIÓN CUOTA E INTERESES 
 

 

MES CUOTA INTERESES TOTAL 

        

 Agosto   $   1´503.952,16   $      222.997,00   $   1´726.949,16  

 Septiembre   $   1´520.432,16   $      217.564,90   $   1´737.997,06  

 Octubre   $   3´154.454,56   $      435.554,83   $   3´590.009,39  

 Noviembre   $   1´669.807,04   $      218.397,25   $   1´888.204,29  

 Diciembre   $   4´375.803,84   $      565.944,90   $   4´941.748,74  

 Enero   $      917.599,68   $      113.330,63   $   1´030.930,31  

 Febrero   $   1´644.348,96   $      186.587,06   $   1´830.936,02  

 Marzo   $   1´638.588,96   $      177.976,26   $   1´816.565,22  

 Abril   $   1´638.588,96   $      176.915,30   $   1´815.504,26  

 Mayo   $   1´638.588,96   $      170.549,53   $   1´809.138,49  

 Junio   $   3´600.293,28   $      350.835,80   $   3´951.129,08  

 Julio   $   1´630.748,96   $      153.631,27   $   1´784.380,23  

 Agosto   $   1´630.748,96   $      146.240,08   $   1´776.989,04  

 Septiembre   $   1´630.748,96   $      137.001,08   $   1´767.750,04  

 Octubre   $   1´590.748,96   $      125.915,74   $   1´716.664,70  

 Noviembre   $   2´645.192,64   $      189.255,76   $   2´834.448,40  

 Diciembre   $   4´232.666,88   $      296.668,55   $   4´529.335,43  

 Enero   $   1´461.044,96   $        94.127,43   $   1´555.172,39  

 Febrero   $   1´687.818,40   $      101.087,39   $   1´788.905,79  

 Marzo   $   1´687.818,40   $        92.617,90   $   1´780.436,30  

 Abril   $   1´687.818,40   $        84.148,42   $   1´771.966,82  

 Mayo   $   1´662.858,40   $        74.021,43   $   1´736.879,83  

 Junio   $   3´686.930,56   $      147.411,52   $   3´834.342,08  

 Julio   $   1´609.098,40   $        56.260,80   $   1´665.359,20  

 Agosto   $   1´609.098,40   $        47.925,86   $   1´657.024,26  

 Septiembre   $   1´609.098,40   $        39.851,40   $   1´648.949,80  

 Octubre   $   1´609.098,40   $        31.516,47   $   1´640.614,87  

 Noviembre   $   2´678.600,00   $        36.854,99   $   2´715.454,99  

 Diciembre   $   4´228.612,96   $        45.176,38   $   4´273.789,34  

 Enero   $   1´372.464,80   $          6.664,87   $   1´379.129,67  

Febrero $    1´657.738,40  $    1´657.738,40 

TOTAL $ 64.911.412,80   $   4.743.030,81  $ 69.654.443,61  
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TABLA 6. GENERACION DE INTERESES DE LA 

LIQUIDACIÓN BASE 
 
Intereses:    6% efectivo anual 

 

Tasa nominal diaria:  = (((1+i) 1/n) - 1) * 100 

    = (((1,06) 1/360) - 1) * 100 

    = 0,01619 
(En armonía con la Sentencia del Consejo de Estado 9068 del 7 de julio de 2.016. 

Magistrado ponente Álvaro Fernando García Restrepo) 
 

INTERESES LIQUIDACIÓN EN FIRME 

  

Fecha inicial Fecha final Liquidación Interés diario Días Intereses 

01/08/2017 05/03/2020 $ 90.283.548 0,016187 947 $ 13.839.746,13 

 

TABLA 7. RESUMEN LIQUIDACIÓN 

 

La liquidación está comprendida entre el día 1° de agosto de 2.017 

hasta el día 5 de marzo de 2.020. 

 
RESUMEN LIQUIDACIÓN 

  

BASE 1° AGOSTO 2.017  $   90.283.548,00  

INTERESES BASE  $   13.839.746,13  

CUOTAS MENSUALES  $   64.911.412,80  

INTERESES CUOTAS  $     4.743.030,81  

  

TOTAL A PAGAR  $ 173.777.737,74  

TOTAL RETENIDO  $ 156.377.425,59  

SALDO A PAGAR  $   17.400.312,15  

 

 

 

 

 

GABRIEL ANGEL CASTILLO TABORDA 

C.C. 3´348.833 

Ingeniero Civil 

Tarjeta Profesional: 05202-16971 

Registro Abierto de Avaluador: AVAL 3348833 

Perito Auxiliar de la Justicia  
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ANEXO: Certificado Tarjeta Profesional.  
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ANEXO: EXPERIENCIA. CÓDIGO GENERAL DEL 

PROCESO 
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ANEXO: REGISTRO ABIERTO DE AVALUADORES 
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